¹ In hoc libro etiam de scriptis et vita S. Bonaventurae multa habentur. Ipse versus est in linguam Italianam a P. Ex-provinciali Luigi da Piedelama O. M., Assisi 1889.

plenam sufficientiam nec ad totius doctrinae revelatae explicationem adaequatam expressionem. Primo igitur nulli Doctori tribuit omnimodam infallibilitatem, sed observat sententiam S. Augustini docentis¹: « Neque enim quorumlibet disputationes, quamvis catholicorum et laudatorum hominum, velut Scripturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat, salva honorificentia, quae illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere, si forte invenerimus, quod aliter senserint, quam veritas habet, divino adiutorio vel ab aliis intellecta, vel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum, tales volo esse intellectores meorum ».

Secundo, nec unus Doctor Ecclesiae sufficit ad omnes quaestiones et continue novas difficultates solvendas. Hoc praecipue manifestum est his nostris temporibus, quando castra militantis Ecclesiae undique ab infensissimis hostibus novis semper armis acerrime oppugnantur. Nullum principium nec philosophicum nec theologicum invenitur, quod ab hostibus fidei non pervacaciter negetur et sophisticè et modo ad seducendam plebem apto oppugnetur; nulla scientia profana, quae per fas et nefas non praestet arma ad bellandum contra Ecclesiam catholicam. Hinc necessarium quidem est, ut principia catholica a Ss. Doctoribus illustrata mentibus et cordibus iuvenum profunde et firmiter sint impressa; sed hoc non sufficit defensoribus veritatis, nisi valeant multiplici eruditione arma adversariorum et cognoscere et hostibus eripere et in defensionem veritatis convertere.

Tertio, nulli singulari Doctori Ecclesia tribuit perfectam et adaequatam totius revelatae veritatis expressionem. Ineffabilia divina mysteria nequeunt perfecte et adaequate exprimi illis conceptibus, quos intellectus a creaturis sumsit et format et via vel causalitatis, vel eminentiae ad divina applicat, sed non secundum plenam proprietatem, sed secundum analogiam. Hinc antiqui Scholastici, secuti Pseudodionysium, praeter viam positionis posuerunt in theologia ut eminentiorem illam viam negationis (cfr. tom. VIII. de Triplici Via c. III. § 7.). Hoc eloquiorum humanorum defectu iam satis explicatur pluralitas atque diversitas verborum et sententiarum, quibus Ss. Doctores exprimere conati sunt ardua fidei mysteria, ut infinitum et ineffabile divinae veritatis pelagus humanis mentibus humano modo explicarent et accommodarent. Quando ipsa Ecclesia determinatos loquendi modos iam definivit, certe non discedendum est ab usu eorum. Quando tamen Ecclesia in rebus dubiis libertatem concedit sequendi diversas Ss. Doctorum opiniones, non videtur generatim esse utile, ad unum S. Doctorem restringere ambitum catholicae veritatis, immo ipsa pluralitas sententiarum et verborum probatorum auctorum interdum mysterium revelatum reddere potest hominibus suavius et credibilius. Ideo repetere nobis liceat locum sapientis P.

¹ Epist. 168. (alias 111.) ad Fortunatianum.

Mathiae Hauzeur O. F. M. (*Collatio totius theologiae inter maiores nostros etc.*), quem tom. I, Prolegom. pag. LXXXII c. I. iam citavimus. Explicat enim, quomodo, in una fide, quae intellectam omnium captivat in obsequium Christi, possit stare pluralitas rationum et modorum loquendi sine detrimento finis a Deo revelante intenti, hasque rationes affert: « Tum quia singuli, inquit, conferunt aliquid ad modum perfectiorem; tum quia non omnes homines idem eodem modo capiunt, sed, ut differunt vultu, sic et saepe animi captu et affectu; hinc varii modi explicandi idem mysterium sunt accommodati ad captum plurimum; tum quia singuli doctores collineant ad eandem veritatem per suum radium lucis naturalis, vel alienius illuminationis specialis; ergo non tam contradicunt sibi invicem, quam negant sibi videri... Ut enim singuli habent suam quandam sphaeram visus vel auditus, secundum quam de obiectis valde distantibus varie indicant, sic et singuli habent quandam sphaeram intellectualem, communem quidem circa evidentia, sed velut radiis differentem circa obscura ».

11. Pro conclusione recensemus varia scripta plurimum auctorum ad illustrandam doctrinam S. Bonaventurae composita. Omissi sunt multi articuli impressi in foliis periodicis et libri iam citati in hoc capitulo.

a. *Essai sur la philosophie de Saint Bonaventure* par Amédée de Margerie. Paris, Librairie philosophique de Ladrance, 1853.

b. *Meditazioni* del P. Alessandro Baroni, O. M. *Amore e scienza*, ossia la mente serafica del glorioso Dottore S. Bonaventura da Bagnorea. Vol. I, sezione I. Firenze, Tipografia Cenniniana, 1874.

c. Eiusdem auctoris, *la Scuola Francescana*, guidata dal suo serafico Dottore San Bonaventura da Bagnorea, in conformità dei principi del Dottore angelico S. Tommaso. Vol. I. parte 1. e 2. Firenze, ibidem, 1886.

d. *Della vera filosofia e delle dottrine del serafico Dottore San Bonaventura*, studii del P. Marcellino da Civezza O. M. Genova, Tipografia della gioventù, 1874.

e. *Studien zu Bonaventura* von Dr. W. A. Hollenberg. Berlin, Gsellius'sche Buchhandlung, 1862.

f. *Commentatio philosophica*, Dr. Iosephi Krause, quomodo S. Bonaventura mundum non esse aeternum, sed tempore ortum, demonstraverit. Brunsvigae, 1809.

g. Idem auctor alia dissertatione defendit doctrinam S. Bonaventurae de rationibus seminalibus et formis substantialibus intermediis.

h. *Scholastica, Doctor Seraphicus et schola Franciscana*. Oratio P. Aloysii de Parma (an. 1889 electi in Ministrum Generalem Ordinis). Parmae, typis Rossi-Uhaldi, 1886.

i. Eiusdem *Oratio super characteribus doctrinae Bonaventurianae*. Placentiae, typis episcopaliibus Iosephi Tedeschi, 1887.

l. *Praxis disciplinae et perfectionis* ex opusculis D. Bonaventurae selecta, auctore P. Francisco Pothron O. M. (cum versione Gallica facta a P. Victore-Bernardino a Bhotomago). Romae, Parisius, Torniaci, Desclée.

1901. Originale latinum compositum est a laudato P. Pothron, auctore saec. XVII. Maior pars doctrinae egregii libri sumta est ex operibus non geminis *Speculi disciplinae* et opusculi *Fr. David ab Augusta*.

DISSERTATIO II.

Vita seraphici Doctoris per modum annalium enarrata.

Quantumvis, tam vivente S. Bonaventura quam eo magis ipso e vivis sublato, fama eius ubique percrebuisse, tamen exactam vitam eiusdem Doctoris nemo ex coaevis aut, quasi coaevis posteritati transmisit; quae enim traduntur de eo a fratre Salimbene Parmensi, Francisco Fabrianensi, Bernardo de Bessa, Ubertino a Casali, Angelo Clarenio, et postea Bartholomaeo Pisano in *Conformitatibus* sunt pauca obiterque tacta. Scripsit quidem coaevus fr. Ioannes Aegidius Zamorra¹ maiorem, ut videtur, vitam S. Bonaventurae, at ea calamitate temporum vel omnino deperit, vel adhuc suum diligentem detectorem in aliquo archivo expectat. Quod non tam oblivioni ac ingratiitudini tribuendum est quam potius sorti illa aetate fere constanti quoad magnos scriptores, quorum magis scripta admirabilia quam vitae privatae gesta et publicae coaevorum ac posterorum attentionem attrahebant exhauriebantque. Plus quam coaevi aut suppres habent de vita S. Bonaventurae chronica claustralia, praecipue quae vocantur Chronica XXIV Generalium. Fieri tamen non potuit, quin progressu temporis atque historica arte critica proficiente etiam vitae ederentur magis exactae S. Bonaventurae, inter quorum auctores facile omnibus praeminet Waddingus noster. Sequiori adhuc aetate splendent quidem plures critici historici ut Arturus Monasteriensis, Philippus Labbaeus, Casimirus Oudinus, Ioannes Hyacinthus Sbaralea, et Patres Bollandistae S. I. ac tandem et praesertim Benedictus Bonelli a Cavalesio. Nihilominus eorum scripta de gestis S. Bonaventurae non praetendunt omnia dubia de medio tollere, aut rem funditus in obiecto exhaurire. Negandum quidem non est, fuisse praeter supra adductos numerum vere grandem scriptorum aliorum, qui gesta S. Bonaventurae texere conati sunt vel speciali libro vitam Sancti enarrant, vel in historia medii aevi agendo etiam de Bonaventura aliquo tractatu. At maiori ex parte hi scriptores non nisi trita ex traditione facta repetebant atque de cetero plus ornate quam criticae thema suum historicum prosecuti sunt.

Finem, Deo auxiliante, imponentes editioni completae operum S. Bonaventurae aequitas urget nos,

ut ad calcem huius editionis gesta quoque seraphici Doctoris brevi calamo exhibeamus. At hoc in antecessum notare praestat, nobis minime esse propositum ornato stilo diffusoque *vitam* proprie intellectam conscribere, sed potius ad instar annalium brevem praebere conspectum vitae atque operum S. Bonaventurae. Quapropter nostrum est potius arida documenta detecta afferre, composita ordinare, quam ex iisdem ordinatis fulgentem imaginem S. Doctoris ob oculos ponere, quod studiosis, qui psychologiam S. Bonaventurae telam texere velint, relinquimus. Item notamus, nos elenchum biographiarum, quae ex professo de S. Bonaventura agunt, demum in fine huius nostrae dissertationis suppeditaturos esse.

Quae cum ita sint, iam ad rem praestandam gradimur et quidem ita, ut tractemus: 1° de S. Bonaventurae ortu atque in Ordinem seraphicum ingressu; 2° de studiis eius et magisterio et ad doctoratum promotione; 3° de eius in Ministrum Generalem electione et ceteris tempore generalatus gestis; 4° de eius ad dignitatem cardinalitiam electione, de laboribus eius in Concilio Lugdunensi II. peractis et de beato eius obitu; 5° de eius reliquiis, canonizatione atque in Doctorem Ecclesiae evectione.

CAPUT I.

De ortu S. Bonaventurae atque de eius in Ordinem seraphicum ingressu.

1. Bonaventura natus est *Balneoregii*, oppido quodam in Statu ecclesiastico sito sive hodie in districtu Viterbiensi atque nunc Bagnorea vocato. Constat hoc ex quam plurimis scriptoribus, inter quos omni exceptione maior est Fr. Salimbene, qui ad an. 1283 scribit¹: « Frater Ioannes de Parma dedit licentiam Fratri Bonaventurae de *Balneo regis*, ut Parisius legeret ». Praeterea plures codices manuscripti hoc nomen afferunt; in codice quodam saec. XIII. v. gr. dicitur²: « Explicit postilla optima super Ioannem edita a fratre Bonaventura de *Balnoregio*, ordinis fratrum minorum, cardinali, ad usum fratrum minorum ».

2. *Nativitatis* S. Bonaventurae *annus* est 1221. Ex multis testimoniis fide omnino dignis sufficit unum

¹ In libro inscripto: *De Viris illustribus* sive *Historia canonica et civilis, Iohannes Aegidius Zamorra*, Ord. Min., Hispanus, confecit praedictam vitam, ut ipse auctor, qui ante an. 1300 floruit, testatur in alio suo opere inedito. Cfr. tom. I, Praef. Gen. pag. XXXVI, nota 2.

¹ Chronica, (Parmae 1857) pag. 129.

² Hic codex describitur tom. VI, Proleg. pag. XXV n. 42.

alterumve adducere. Chronica quaedam saec. XIV¹ dicunt, ipsum vita functum esse « aetatis suae anno LIII », quod etiam Chronica XXIV Generalium testantur²; cum autem obierit tempore Concilii Lugdunensis II, id est 1274, ut infra evidenter ostenditur, sequitur, eum anno 1221 esse natum. Omnes ceteri biographi conveniunt in hoc, quorum disertus interpres est Galesinius³ et Waddingus⁴.

3. *Parentes* eius erant Ioannes cognomento Fidanza et Bitella. Praeter testimonia huius rei adducta a cl. Bonelli⁵ nulla alia nova lucusque inventa sunt. A patre videtur accepisse nomen *Ioannes*, quod saepissime in codicibus occurrit. A Nicolao Eymerici Ord. Praed., qui obiit 1393, vocatur *Petrus de Bonaventura*⁶. Accedit etiam nomen *Eutychius*⁷, quo ipsum Graeci in Concilio Lugdunensi II. adunati appellabant. Communissime autem tum a scriptoribus tum in codicum inscriptionibus vocatur *Bonaventura*, quod tamen nomen non raro mutatur in *Bonaventura*, *Bona adventura*, *Bonafortuna* etc.

Cum adhuc esset puerulus, gravissimo est correptus morbo, a quo tamen B. P. N. Francisci — adhuc vivi, an iam mortui, non constat — meritis est liberatus. Audiatur de hoc ipse sanctus Doctor. Praecipua enim causa, quae ipsum ad describendam sancti Francisci vitam incitavit, erat « ea quam ad sanctum Patrem habere teneo — sui ipsius verba sunt — devotio, utpote qui per ipsius invocationem et merita in puerili aetate, sicut recenti memoria teneo, a mortis faucibus erutus, si praeconia eius laudis tacuero, timeo sceleris argui ut ingratus⁸ »; et alibi: « Voto, inquit, pro me languente gravissime ad beatum Patrem Franciscum emisso a matre, cum adhuc essem puerulus, ab ipso sum mortis faucibus erutus et in robur vitae incolumis restitutus⁹ ».

¹ Venetiis, biblioth. S. Marci, class. XXII. cod. 124. (Z. LCCCXCIX) membran. in fol. maiore, fol. 84.

² Analecta Francisc., tom. III. pag. 356.

³ Cap. I. n. 17. Cfr. Acta Sanctorum 14 Iul. (Vita S. Bonav. auctore Petro Galesinio).

⁴ Annal. Min. ad an. 1221 n. 45.

⁵ « Haec ex Ioanne Medicinae Magistro et Felice Antonii, qui et ipsi a Maioribus acceperant, nec non ex aliis testibus Balneoregiensibus probe sibi comperta refert laudatus Martinus, firmatque Ariostus citatus. Testatur etiam P. Theodorus, se reperisse in miss. Balneoregiensibus memoriae proditum: *Il Padre di S. Bonaventura fu Giovanni della nobil famiglia Fidanza, di Castello, ove nacque* etc. Addit, se quoque invenisse Romae in tabulario Conventus S. Isidori Chronicon ms. Mariani Florentini quatuor tomis in fol. comprehensum, ac tom. I. pag. 101 adaotatum, Bonaventuram habuisse Patrem Ioannem Fidanza medicinae artis magistrum ». Bonelli, Prodomus etc. col. 3 nota 1.

⁶ Director. Inquisitor., pars 2. quaest. 43. pag. 340 (edit. Venet. 1607).

⁷ Interdum appellatur etiam *Eustachius*; sed hoc nomen, sicut et *Iacobus*, quod etiam occurrit, videtur per mendam irrepsisse pro *Eutychius* scilicet et *Ioannes*. Cfr. Bonelli, Prodomus etc. col. 4, nota q. et supra pag. 29. n. 99.

⁸ Legenda Maior S. Franc., Prolog. n. 3.; tom. VIII. pag. 505.

⁹ Legenda Minor S. Franc., de transitu mortis lect. oct.; tom. VIII. pag. 579. — S. Franciscum exclamasse: *O buona*

Ad hunc grati animi amorem accessit alia seraphicum Patrem diligendi ratio. « Nec te moveat », ipsius sunt ad quendam Magistrum verba¹, « quod Fratres fuerunt in principio simplices et illiterati, immo magis debet hoc in te fidem Ordinis confirmare. Fateor coram Deo, quod hoc est, quod me fecit vitam beati Francisci maxime diligere, quia similis est initio et perfectioni Ecclesiae, quae primo incepit a piscatoribus simplicibus et postmodum profecit ad doctores clarissimos et peritissimos; sic videbis in Religione beati Francisci, ut ostendat Deus, quod non fuit per hominum prudentiam inventa, sed per Christum; et quia opera Christi non deficiunt, sed proficiunt, ostenditur, hoc opus fuisse divinum, dum ad consortium virorum simplicium etiam sapientes non sunt dedignati descendere ».

4. Tam haec rationes specialis amoris versus S. Franciscum quam votum matris effecerunt etiam, ut ipse Bonaventura vitam S. Francisci amplecteretur.

Certum est, sanctum Bonaventuram *iuvenem* adhuc intrasse Ordinem; in antiquo enim catalogo Ministrorum generalium² dicitur: « Septimus a beato Francisco successit praeclarissimus pater frater *Bonaventura de Balneoregio*. Qui cum *iuvenis* intrasset Ordinem » etc. Idem repetit auctor Chronicorum XXIV Generalium³.

5. De anno autem, quo sancti Francisci habitu est indutus, non est consona scriptorum sententia. Multi enim affirmant, ipsum aetatis suae anno vigesimo secundo adeoque 1243 ad novitatum Ordinis accessisse. Ita Galesinius⁴, Waddingus⁵, Bollandistae⁶, qui tamen addunt: « at neque hoc omnino exploratum est ». Admittit hoc etiam Oudin⁷, qui ex hac suppositione chronologica erronee infert: « Constat, Bonaventuram nunquam habuisse magistrum Halensem nec studuisse sub illo, dum esset Parisiis »; idem suspicatur Echardus⁸. Alii vero opinantur, sanctum Bonaventuram suscepisse habitum Ordinis anno 1238, annos circa 17 natum. Ita Sbaralea⁹, Bonelli¹⁰, Paufilo da Magliano¹¹.

Ut autem series nostrae argumentationis pateat melius, praemittimus testimonia antiquissima. Tri-

ventura, non constat, cum iam ante ipsum hoc nomen aliis impositum fuerit. Cfr. Acta Sanctor., loc. cit. Comment. praevius § 3. n. 24. seq.

¹ Epist. de tribus quaest. n. 13; tom. VIII. pag. 336.

² Cfr. Analecta Francisc., tom. III. pag. 699.

³ Ibid. pag. 324.

⁴ Cap. IV. n. 25; cfr. Acta Sanctorum 14 Iul. (Vita S. Bonav. auctore Petro Galesinio Pronot. Apost. ad Sixtum V Pont. Max., ex editione Henrici Sedulii).

⁵ Annal. Minor., tom. I. ad an. 1243. n. 5.

⁶ Acta Sanctor. 14 Iul. (Vita S. Bonav.) § 3. n. 26.

⁷ De Script. eccles., tom. III. ed. Lipsiens. col. 134.

⁸ Scriptor. Ord. Praed., tom. I. pag. 277 seqq.

⁹ Bullar. Franciscan., tom. III. pag. 12 nota et Supplement. ad Scriptor., v. Bonav. pag. 442 et 168.

¹⁰ Prodom. col. 5 seq.

¹¹ Storia compendiosa di S. Francesco e de' Francescani, ed. Roma 1874. vol. I. pag. 619. Cfr. tom. I. Praef. Gener. pag. III, nota 1.

haec testimonia, quae sequuntur, sunt pro tota vita S. Bonaventurae magni momenti et saepius adhuc a nobis citanda; hinc ea integra ponimus.

Primum testimonium est B. Francisci a Fabriano, qui an. 1267 Ordinem ingressus, obiit 1322, ac proinde coaevi, quod huc redit: « Vir sanctus et iustus et rectus ac timens Deum, consummatus in artibus apud Parisios, et post ingressum ipsius in Ordinem magister effectus, in sacra theologia *licentiatus* (id est, « quia *bacellarius* erat », Salimbene) *sub magistro Alexandro*, primo magistro Ordinis, quem, cum esset in saeculo, tota Parisiensis Universitas sequebatur, sub quo septem Fratres nostri fuerunt licentiatii et magistri effecti in sacra theologia. Illic iam dictus Frater Bonaventura vir eloquentissimus fuit, mirabilis in intellectu sacrae Paginae et totius sacrae theologiae, pulcherrimus sermocinator ad clerum et praedicator ad populum, in cuius praesentia ubique terrarum omnis lingua silebat ¹ ».

Secundum testimonium desumitur ex antiquis Chronicis, quae adscribuntur Bernardo de Bessa, secretario S. Bonaventurae, qui dicit: « Septimus a beato Francisco successit praeclarissimus Pater Frater Bonaventura de Balneoregio. Qui cum iuvenis intrasset Ordinem, tanta bonae indolis honestate pollebat, ut magnus ille magister Alexander diceret aliquando de ipso, quod in eo videbatur Adam non peccasse. Hic, sicut in luminibus scientiarum et maxime in Scripturis sacris videbatur miranda capacitate proficere, ita et in devotionis gratia continuum sumebat augmentum; siquidem omnem veritatem, quam percipiebat intellectu, ad formam orationis et laudationis divinae reducens, continuo ruminabat affectu. Hinc factum est, ut in *septimo anno post ingressum Ordinis* Sententias legeret Parisius et in *decimo reciperet cathedram magistralem* et in XII^o vel XIII^o ad regimen Ordinis sit assumptus. Decem et octo annis rexit Ordinem et in Lugduno tempore generalis Concilii obiit cardinalis, anno aetatis suae LIII^o, episcopus scilicet Albanensis ² ».

Tertium testimonium etiam sumitur ex antiquis Chronicis ³: « Illic Bonaventura, cum iuvenis intrasset Ordinem, clarissimi et alti ingenii adeo in gratia devotionis excelluit, quod omnem veritatem, quam mente concipiebat, in formam divinae laudis et devotae orationis reduceret. Ideo brevi tempore, infuso quasi sibi divinitus speciali lumine, tantum in sacris profecit scripturis... ⁴ post eius ingressum ad Ordinem

sententias Parisius legeret et in decimo ad magisterium sit promotus et in XII. vel XIII. ad regimen Ordinis sit assumptus. Factus episcopus Albanensis in Concilio Lugdunensi, quasi lucerna posita super candleabrum, mirifice resplenduit et pro defensione Mendicantium visus est caelitus destinatus, sed laborum ipsius Concilii pressus onere, vita functus est aetatis suae anno LIII. Cuius mors omnes in Concilio existentes incredibili affecit moestitia. Frater autem Hieronymus illi successit in officio ministerii, qui postea cardinalis et Summus Pontifex fuit ».

6. Quoniam ex his duabus sententiis amplectenda sit, inquirendum est.

Si summa argumentorum in favorem anni 1238 perpendatur, concludi potest cum certitudine, Bonaventuram non esse ingressum Ordinem an. 1243, sed probabilissime an. 1238. Certum est enim, Bonaventuram fuisse Parisiis baccalaureum vivente Alexandro Halensi, quod testatur testis synchronus et confrater, B. Franciscus a Fabriano, ipseque Bonaventura vocat Alexandrum suum magistrum et patrem. Cum vero Alexander, historia testante, die 12 Augusti anni 1245 mortuus sit, hinc Bonaventura ingredi Ordinem an. 1243 non potuit; secus enim passivum studium, nisi omnes subiecti debebant, non finivisset.

Porro secretarius Bonaventurae, Bernardus de Bessa, cui solet adscribi antiquus catalogus ¹ XV Ministrorum generalium, haec habet de Bonaventura: « Hinc factum est, ut in septimo anno post ingressum Ordinis Sententias legeret Parisius et in decimo reciperet cathedram magistralem ». Item legitur in Chronicis antiquissimis ²: « Tantum in sacris profecit Scripturis, *ut anno* (scilicet septimo) post eius ingressum ad Ordinem Sententias Parisius legeret et in decimo ad magisterium sit promotus ». Iam vero, si ista duo testimonia certissima conferantur cum aequo certo testimonio coaevi B. Francisci a Fabriano ³ scribentis: « Post ingressum ipsius in Ordinem magister effectus in sacra theologia, licentiatas sub magistro Alexandro primo magistro Ordinis », sequitur, numerum septenarium abstrahendum esse a numero 1243, quo anno Alexander decessit; unde efficitur certe non annus 1243, sed annus 1238. Talis probabilitas est huiusmodi, ut vix, ac ne vix quidem, a certitudine differat, prout ex certissimo illo anno 1248 *licentiatus* infra pag. 43 deducetur.

Praeterea recolantur pro ista sententia cetera argumenta, tam historica quam critica adunata a P. Hyacintho Sbaralea ⁴ et a cl. Benedicto Bonelli ⁵ et a fr. Panfilo a Magliano ⁶. Quae conclusio chronologica confirmabitur adhuc infra, cum de eius magisterio et electione in Ministrum generalem sermo instituetur.

¹ Apud Sbaralea, Supplement. ad Scriptor., v. Bonav., pag. 143.

² Analecta Francisc., tom. III. pag. 699; verba hic relata repetunt auctor Chronic. XXIV General., ibid. pag. 324, et alii. Notandum praeterea circa eundem et sequentem textum est, numeros XII et XIII esse corrigendos, ut erit in capite de electione Bonav. in Ministrum Generalem.

³ Venetis, Biblioth. Marc., class. XXII. cod. 124. (Z. L. CCCXCIX) membr. in fol. maiore saec. XIV. fol. 84.

⁴ Hic secunda manus ponit supra lineam verba *ut anno*; subintelligendum utique est « septimo ».

S. Bonav. — Tom. X.

¹ Analecta Francisc., tom. III. pag. 699.

² Vide supra col. I, not. 2, 3. ac 4. ibid.

³ Vide col. I, not. 1.

⁴ Supplement. ad Scriptor., v. Bonaventura, pag. 168.

⁵ Prodomus etc., col. 5.

⁶ Storia compendiosa etc., vol. I. pag. 619 seq.

Ex quibus sequitur, S. Bonaventuram ingressum esse in Ordinem, id est in novitiatum, adhuc tempore Eliae¹ Ministri generalis, atque vota emisisse Religionis vel sub Alberto Pisano², qui an. 1239 die 15 Maii Romae renuntiatus est generalis Minister; vel adhuc sub eodem Elia, quia ingressus in novitiatum et emissio votorum eius fluctuare potest inter finem an. 1237 ad initium an. 1239, immo ad finem an. 1239. Non vero ingressus est Ordinem sub Haymone, ut referunt Chronica Glassbergeri³, qui error chronologicus corrigetur infra in capite de magisterio Bonaventurae.

Ad maiorem autem confirmationem gravissimae huius de ingressu in Ordinem quaestionis rogamus, ut quae hic dicta sunt, coniungantur cum illis quae dicuntur in duobus sequentibus capitibus de magisterio Bonaventurae et tempore electionis eius ad generalatum; cum quaestiones erant nobis in tantum evolvendae, in quantum se testimonia historica porrigunt.

CAPUT II.

De studiis S. Bonaventurae et de promotione ad baccalaureatum, licentiatum et magisterium.

1. Anno igitur septimo ab ingressu in Religionem baccalaureum factum esse Bonaventuram Parisiis, omnino certum est, non tantum ex supracitatis Bernardo de Bessa et Chronicis Venetis saeculi XIV, sed etiam ex Salimbene Parmensi coaevo⁴, ex Chronicis quoque XXIV Generalium⁵ atque ex suppari testimonio Bartholomaei Pisani⁶. Quoniam vero secundum

¹ Refert Salimbene in suis Chronicis, qui eodem anno est ingressus Ordinem, pag. 50: « Anno Domini 1239... depositus est frater Helyas generalis Minister Ordinis Fratrum Minorum, et substitutus est frater Albertus Pisanus... Et iam in Ordine Fratrum Minorum steterat per unum annum, et tantum plus, quantum a festo Purificationis usque ad diem, qua sol obscuratus fuit in sexta feria, in hora nona, in mense Iunii, tertio die intrante ». Cfr. ibid. pag. 41 seqq.

² Bonelli, Prodromus etc., col. 6, nota (q) scribit: « Haymo renuntiatus fuit generalis Minister an. 1239 in Festo omnium Sanctorum ». Sed error est antiquatus; quia Haymo an. 1240 Minister generalis est electus; narrat enim Salimbene pag. 51: « Anno Domini 1240 mortuus est frater Albertus Pisanus, generalis Minister Ordinis Fratrum Minorum, et substitutus fuit frater Haymo Anglicus ». Cfr. Analecta Francisc., tom. III. pag. 216, 233, 246.

³ Analecta Francisc., tom. II. pag. 63: « Sub isto Generali (Haymone) intravit beatus Bonaventura de Balneoregio Religionem nostram ». Cfr. Ioannes de Komorowo, Memoriale Ordinis Fratrum Minorum, pag. 105 seqq. (editio Liske et Lorkiewicz, Leopoli 1886).

⁴ Vide pag. 43, notam 1.

⁵ Auctor Chronicorum dictorum XXIV Generalium est certe multum posterior Bernardo de Bessa, quem transcribit et ubere aliunde complet. Ille igitur habet: « Hinc factum est, ut in VII. anno post ingressum Ordinis Sententias Parisius legeret et in X. reciperet cathedram magistralem » id est *licentiam* publice legendi. Analecta Francisc., tom. III. pag. 324 seq.

⁶ Pisanus habet ad manus et Bernardum de Bessa et Chronica antiqua et alios fontes; scribit enim: « In provincia Burgundiae in Lugduno iacet Pater dominus Frater Bonaventura

B. Franciscum a Fabriano sub Alexandro Halensi sit baccalaureus factus, qui an. 1245 mortuus est, hinc sequitur non tantum, Bonaventuram an. 1238 Ordinem esse ingressum, sed etiam, eum iam an. 1245 Parisiis plures annos commoratum esse. Impossibile enim est, eum ab Alexandro ut baccalaureum Universitati praesentatum fuisse, antequam studia passiva compleverit, quae saltem tres annos durabant. Hinc iure merito assumi potest, eum an. 1242 a superioribus, cum iuvenis optimae spei esse videretur¹, Parisiis missum esse studii theologici complendi causa.

Hoc admissio, potest explicari ex una parte magna de sanctis moribus iuvenis Bonaventurae admiratio Alexandri, ut diceret, quod in eo videbatur Adam non peccasse², et ex altera perfecta de ingenii eius capacitate et scientia aestimatio, ut eum brevi post ut baccalaureum proponere potnerit. Isto tantum triennio studii Parisiensis sub Alexandro admissio, explicatur, cur tantopere Bonaventura semper Alexandrum veneratus sit atque eum suum magistrum et fratrem et patrem nominaverit³. Hoc tantum supposito, chronologia gestorum S. Bonaventurae satis plana est tam in documentis historicis allatis quam in analysi factorum vitae S. Doctoris.

2. Item omnino constat alius in vita Bonaventurae terminus, scil. an. 1248. Hoc enim anno *licentiam publice legendi* accepit, teste coaevo Salimbene referente de suo confratre, cum quo eodem tempore circiter Ordinem est ingressus: « Item Frater Ioannes de Parma dedit *licentiam Fratri Bonaventurae de Balneo regis*, ut Parisius legeret, quod nunquam alicubi fecerat, quia bacellarius erat, nec adhuc *cathedratus*, et tunc fecit lecturam super totum Evangelium Lucae, quae pulchra et optima est; et super

de Balneo regio sanctae Romanae ecclesiae cardinalis episcopus Albanensis provinciae Romanae. Qui cum *iuvenis*, miraculo sibi facto per beatum Franciscum, utpote a mortis faucibus liberato, Ordinem intrasset, tantae bonae indolis honestate pullebat, ut magister Alexander de Halis (sic) diceret aliquando de ipso, quod in eo videbatur Adam non peccasse. Hic *in septimo anno* post ingressum Ordinis legit Sententias Parisius, et *in 10. anno* recepit cathedram magistralem. In 13. anno ad regimen Ordinis est assumptus, decem et octo annis Ordinem rexit ».

¹ Coaevus historicus Concilii Lugdunensis II. a Bernardo de Bessa independenter sic Bonaventuram depingit: « Homo eminentis scientiae et eloquentiae, vir quidem sanctitate praecipuus, vita, commiseratione ac moribus excellentissimis decoratus, benignus, affabilis, pius et misericors, virtutibus plenus, Deo et hominibus dilectus ». Et paulo post idem proseguitur: « Hanc ei gratiam concesserat Dominus, quod quicumque eum videbant, ipsius amore incontinenti capiebantur ex corde ». Apud Labbeum edit. Coleti, tom. XIV. Concil. col. 505 et in Conciliorum tomo XXVIII. Parisiis, e typogr. regia 1644, pag. 532 et 533.

² Hoc dictum Bernardi de Bessa (Analecta Francisc., tom. III. pag. 699) repetunt omnes antiqui chronistae Ordinis, etiam supra citatus Pisanus. Istud dictum coniunctum cum his, quae afferit praeclaudatus historicus synchronus Concilii, efficit totam imaginem pulchritudinis tum corporis tum animae S. Bonaventurae, qui simul cum S. Francisco est perfectissimus typus medii aevi.

³ Cfr. II. Sent. d. 23. a. 2. q. 3. ad finem.

Sententias quatuor libros fecit, qui usque in hodiernum diem utiles et solemnes habentur. *Currebat tunc annus 1248, nunc autem agitur annus 1284*¹. Certum igitur est, S. Bonaventuram anno 1248 licentiatum fuisse ad instantiam Ministri generalis atque abhinc docere publice coepisse in Universitate.

Idem, sed brevius, habet Bernardus de Bessa supra adductus²: « In septimo anno post ingressum Ordinis Sententias legeret Parisius et in decimo reciperet cathedram magistralem » (accipiendum de *licentiatu*, cfr. notam 2).

Ista duo testimonia antiquissima et coeva mirifice se complent explicantque. Dum enim Salimbene *pro licentiatu* assignat annum 1248, Bernardus eligit numerum *decem annorum* ab ingressu Religionis. Hinc ex utroque coniuncto habetur certus terminus a quo et terminus ad quem, scilicet an. 1238-1248, quos annos supra aliis testimoniis demonstravimus pro ingressu et baccalaureatu. Si autem modo quaeritur de anno baccalaureatus, quem Salimbene non habet, tunc secum conferendi sunt antiquissimi: Bernardus (« septimo anno post ingressum ») auctor Chronico-

rum Venetorum (« ut anno [scilicet septimo] post eius ingressum Sententias Parisius legeret et in decimo ad magisterium sit permotus »), auctor Chronicorum XXIV Generalium (« in VII anno post ingressum Ordinis »), Pisanus tandem (« hic in septimo anno post ingressum Ordinis legit Sententias Parisiis ») cum B. Francisco a Fabriano (« licentiatu[s] [scil. baccalaureus] sub Magistro Alexandro »), id est an. 1243.

Ex hoc certo anno 1243 B. Francisci a Fabriano completur quoque annus, qui desideratur apud Salimbene, id est 1248—3=1245; ita ut coaevi Salimbene et Franciscus perfecte conveniant. Cum vero annus X. Bernardi compilatorumque conveniat cum Salimbene, et annus septimus Bernardi compilatorumque conveniat cum B. Francisco a Fabriano, sequitur, chronologiam Bernardi, Francisci et Salimbene esse consonam, ita ut uno ictu oculi ignoratus annus ingressus Bonaventurae in Religionem seraphicam percipiatur esse annus 1238 ut certa conclusio ex certis omnino praemissis. Testimonia certa coeva in contrarium non dantur. Pro maiore claritate hic subiungimus conspectum brevem totius rei:

S. BONAVENTURAE

Licentiatu[s] =	an. 1248 Salimbene	= X. an. post eius ingressum Ordinem 1.) Bernardus de Bessa in catalogo XV General. sive Chronic. 2.) Chronica Veneta 3.) Chronica XXIV Generalium 4.) Bartholom. Pisanus in Conformitatibus
Baccalaureatu[s] =	an. 1245 B. Franciscus Venimbene a Fabriano	= VII. an. post eius ingressum Ordinem 1.) Bernardus de Bessa ibidem 2.) Chronica Veneta 3.) Chronica XXIV Generalium 4.) Bartholom. Pisanus ibidem
Ergo		
Ingressu[s] =	an. 1238	= { 1.) Salimbene 2.) Bernardus 3.) B. Franciscus 4.) Chronica Veneta 5.) Chronica XXIV Generalium 6.) Bartholom. Pisanus

3. Remanet solvendum triplex dubium. — Primum est, quid fecerit S. Bonaventura et ubi studuerit usque ad an. 1242. Iam diximus, eum probabilissime an. 1242 venisse Parisios, ut passivo studio theologico operam navaret. Ubi vero ante an. 1242 studio vacaverit, non constat nec facile constare potest. Verisimile est, eum in aliquo Conventu Pro-

vinciae Romanae, cui nomen dederat, studio vacasse. Invenimus quidem, editorem¹ *Analectorum Franciscanorum Bonaventurae* assignare Conventum Urbevitanum (Orvieto); at haec assertio non probatur, nec constat, illius civitatis Conventum tunc fuisse locum studii. Invenimus² tantum, Bonaventuram an. 1261 fuisse in dicta civitate, ubi secum pugnantibus factiones

¹ Salimbene in isto loco (pag. 129) adamussim determinat tempus; quamvis enim terminum, quo Bonaventura factus est *licentiatu[s] et lecturam facere* coepit, exprimat tantum voce *tunc*, tamen illud mox determinat altero *tunc* scribens: « *Currebat tunc annus 1248* ». *Tunc* autem morabatur Salimbene per octo dies Parisiis. Igitur melius testimonium afferri omnino nequit. Cfr. *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 324, not. 6.

² Verba Bernardi: « in decimo reciperet *cathedram magistralem* » evidenter intelligenda sunt de *cathedra licentiatu[s]*; secus supponendum esset, eum post tres annos baccalaureatus *magistrum* factum esse, quod falsum est; cfr. Denifle, *Chartular.*, tom. I. pag. 79.

¹ *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 323, not. 7.

² In libro: *Historie di Cipriano Manente da Orvieto*, Venezia 1561, notatur ad annum 1261 pag. 126: « In questo tempo essendo in Orvieto Podestà il Cardinal Bonaventura di Bagno-rea fece opera col Conte Giordano, che furono restituiti li prigionieri di Orvieto, pagandone la Republica molti danari. E furono rimessi i Ghibellini in Monte Pulciano et in Chiusi... e così fu fatta la pace tra Monaldeschi e Filipeschi per opera di Bonaventura Cardinale... » Notandum, an. 1261 Bonaventuram nondum fuisse cardinalem. Nihil autem obstat, quominus tunc Bonaventura in ista urbe esse potuerit. Quod vero admiratio- nem ingerit, est, quia auctor pag. 125 eum vocat « Podestà »; idem habet Moroni vol. XLIX. pag. 206 col. 2.

pacificaret; sed ex isto sequiore facto et quadam eius benevola adhaesione ad urbem nondum potest argui, eum iuvenem illic philosophiae studuisse. Res indaganda de cetero non est tanti momenti.

Alterum dubium oritur ex lectione Bernardi de Bessa et compilerum, ex quibus sunt Chronica XXIV Generalium, quae habent: «Factum est, ut *in VII. anno* post ingressum Ordinis *Sententias Parisius legeret* ». Tractatus iste non ita intelligendus est, ac si hoc anno, id est, 1245, iam publice e cathedra docere coepisset, sed quod simpliciter baccalaurens factus est sive habilis declaratus ad Sententias explicandas sub directione magistri; quod ex iisdem Chronicis insinatur, quae brevi post prosequuntur, cum cathedram (qua licentiatum) accepisse X. anno; sed evidenter ex Salimbene infertur: «Item fr. Ioannes a Parma dedit licentiam Fratri Bonaventurae de Balneo regis, ut Parisius legeret, quod *nunquam alicubi fecerat*, quia bacellaris erat, *nec adhuc cathedratus* ». Potuit quidem iam tunc invenis Bonaventura qua baccalaurens privatim legere sive in Universitate sub ductu magistri sive inter septa Monasterii auditoribus Ordinis usque ad an. 1248; immo et lectura privata et cathedratica sequitur ex obvio sensu verborum horum Chronicorum, si ea cum verbis Salimbene coniungantur: «... ut Parisius legeret, quod *nunquam alicubi fecerat*, quia bacellaris erat, *nec adhuc cathedratus*; et *tunc fecit lecturam* super totum Evangelium Lucae, quae pulchra et optima est ». Eodem modo explicandi sunt omnes tractatus, qui catalogum sive Chronica Bernardi de Bessa sunt secuti, praesertim Chronica XXIV Generalium, Pisanus, S. Antoninus, Alexander Ariostus etc.

Ultimum dubium facile solvitur. Glassberger in suis Chronicis ¹ erronee scribit: «Sub isto Generali (Haymone) intravit beatus Bonaventura in Religionem nostram ». Ex hoc concludendum tamen non est, Glassbergerum favere sententiae Waddingi, quia, quamvis Glassberger hoc ita generice enuntiet, tamen tempus facti vult determinare, inserens illud inter facta, quae an. 1240 evenerant. Quapropter neutri sententiae favet Glassberger, qui hac in re non est tanti habendus, cum sua Chronica scribere coepit an. 1508. Forsitan Glassbergero erat persuasum, Bonaventuram Ordinem esse ingressum in primo anno regiminis Haymonis; sed secundum Chronica XXIV Generalium ² Haymo coepit regere an. 1239 (unus codex ³ habet 1238); ergo combinari potest ingressus per vota 1238-1239. Tamen nihil certi ex hoc deducitur, quia secundum sanam chronologiam Haymo re vera an. 1240 in festo omnium Sanctorum electus est generalis Minister ⁴. Sed neque dubium hoc offi-

ci nostrae sententiae, quia primo Glassberger neque an. 1238 neque an. 1248 favere dicendus est, secundo, quia unicus testis, qui fere tria saecula post factum vixit, pro nihilo putandus est prae testibus coaevis Salimbene, Bernardo, Francisco.

4. Anno igitur 1248, mortuo iamdudum Alexandro, licentiatum fuit Bonaventura. Quo tempore Sanctus incepit publicam in Universitate lecturam de Sententiis et de S. Scriptura, quam usque ad annum 1252 pacifice et solerter continuavit. — Chronica XXIV Generalium hoc tempus gestorum ita breviter stringunt ¹: «Iste frater Bonaventura, antequam esset Generalis, dum teneret Parisius cathedram, veritatem evangelicam clarissimis disputationibus et determinationibus defensavit ». Hoc quoque temporis intervallo maior pars eius scriptorum theologorum originem sumpsit; ut haud obscure chronista Parmensis, qui circa tempus istud circa octo dies in Conventu Parisiensi habitavit, innuit: «et tunc fecit lecturam super totum Evangelium Lucae, *quae pulchra et optima est; et super Sententias quatuor libros fecit*, qui usque in hodiernum diem utiles et solennes habentur... Currebat tunc annus 1248... ² ».

Fuit autem Bonaventura tunc lector licentiatum, nondum autem dignitate magistri sive laurea doctorali insignitus, cum hoc demum postea an. 1257, ut videbitur, factum sit.

5. Bernardus in suo catalogo et Chronica XXIV Generalium innuit obiter, Bonaventuram hoc temporis intervallo debuisse debellare quosdam adversarios: «Illic, antequam esset Minister, dum teneret Parisius cathedram, veritatem evangelicam clarissimis disputationibus et determinationibus *defensavit* ³ ». Quod re vera factum est; cum in istam periodum cadat célebris illa lis in Universitate Parisiensi inter professores saeculares et regulares. Res sufficienter est nota explorataque historice, quapropter eam tantum partem, quam Bonaventura in praedicta controversia habuit, tangemus.

Usque ad an. 1254 Bonaventura docebat, quin contra Minores aliquae controversiae graviores enascerentur. Cum vero progressu temporis in Universitate magistri ex ambobus Ordinibus novis Mendicantium maiorem influxum nanciscerentur, invidia magistrorum saecularium erat accensa atque continuo sub serena superficie gliscebat usque ad an. 1252. Demum hoc anno in apertam prodiiit litem, directam duobus prioribus annis praecipue contra Ordinem Praedicatorum, deinde quoque an. 1254 occasione libri *evangelium aeternum*, auctore Gerardo de Burgò San Domino ⁴ O. F. M. aliisque multis ex causis ⁵ etiam

¹ Analecta Francisc., tom. II. pag. 63.

² Ibid. tom. III. pag. 246.

³ Ibid. tom. III. pag. 246, not. 2.

⁴ Ibid. tom. III. pag. 246, not. 1. et pag. 696, not. 5. Error multiplex in chronologia chronistarum posteriorum inde provenit, quod Bernardus in suo catalogo seriem tantum et raro annum electionis assignat. Demum, postquam Chronica Salimbene detecta sunt, plures errores corrigi potuerunt.

¹ Analecta Francisc., tom. III. pag. 326.

² Loc. cit. pag. 129.

³ Analecta Francisc., tom. III. pag. 699 et pag. 326.

⁴ Denifle, Chartularium, tom. I. pag. 226-297; Archiv. für Litteratur und Kirchengesch., tom. I. pag. 50 seqq.

⁵ Denifle, Chartularium, tom. I. pag. 252 n. 230. Cfr. Salimbene, Chronica, pag. 19 et 129; Wadding, Annales, ad

contra Ordinem Fratrum Minorum. Omnium agmen duxit Guillelmus de S. Amore, qui contra *Evangelium aeternum* Gerardi velut vexillifer tumultuantium an. 1255 famosum perniciosumque librum composuit¹: *Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum*, qui incipit: « Ecce, videntes clamabunt foris ». Liber iste non potuit remanere sine refutatione; contra illum insurrexerunt primi calami: S. Thomas Aquinas, quidam frater Minor sive Bertrandus de Baiona, sive, ut alii volunt, Thomas de Eboraco, et S. Bonaventura². Confecit igitur Bonaventura tractatum de paupertate Parisiis, de quo satis dictum est alibi³; sed Anagniae fuerunt praesentes⁴: Hubertus, Magister Praedicatorum, Albertus Magnus, S. Thomas, Minister generalis Ordinis Minorum, scilicet Ioannes de Parma⁵. Ibidem die 5. Octobris 1256 liber Guillelmi fuit condemnatus⁶.

Constat hucusque, S. Bonaventuram usque ad an. 1255 docuisse in Universitate Parisiensi, cum

an. 1251 n. 34.; ad ann. 1255 n. 1 seqq. Sbaralea, Bullarium, tom. II. pag. 32.

¹ Chronica XXIV Generalium ita rem exhibet: « Et eodem anno (1251, sed erronee) oritur dissensio Parisius inter Universitatem clericorum et pauperes Mendicantes religiosos studentes in theologia, inventore malorum Guillelmo de Sancto Amore theologiae doctore, qui, ad sobrietatem non sapiens, contra dictorum Religiosorum pauperum statum libellum diffamatorum promulgavit, asserens, quod non erant in statu salvandorum, nec erat eis meritoria eorum mendicitas et paupertas, cum deberent propriis manibus laborare; quodque de licentia Romani Pontificis seu Dioecesanorum praedicare et confessiones audire non poterant, cum ex hoc curatis praedictum inferretur. Intitulabatur autem libellus ille: *Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum*, cuius principium erat: *Ecce, videntes clamabunt foris*. Et eodem tempore (debet esse an. 1256) frater Bertrandus de Baiona de Provincia Aquitaniae, theologiae multum famosus magister, sic apte pro Religiosis Mendicantibus peroravit... ». Notandum tamen, auctorem Chronicorum non esse exactum quoad annum publicationis libelli, qui erat an. 1254 vel 1255, nec quoad causam litis. Cfr. *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 272 et ibid. not. 8.

² Vid. tom. V. pag. VI. seq.

³ Ibid., ubi tota quaestio a nobis diffuse exhibetur. Praeterea cfr. in praesenti volumine pag. 40 col. I. et II.

⁴ Thomas Cantimpratensis, O. P., *de Apibus*, l. II. c. 10. n. 23, ubi in editis falso dicitur *Bonaventura*, sed in melioribus codd. supprimitur nomen *Bonac.*, testante P. Denifle, Chartularium, tom. I. pag. 333, nota 3. et pag. 339.

⁵ « Eodem autem anno (29 Octobr. 1255) existens Anagniae » (Ioannes de Parma), *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 279.

⁶ Bernardus a Bessa in suo catalogo ita totam rem generice narrat: « Sub huius (Ioannis) ministerio Parisius Guillelmus de Sancto Amore, doctor theologus, sed *ad sobrietatem non sapiens*, contra Religiosorum pauperum statum, et quod de commissione summi Pontificis vel Ordinariorum non possent fidelium confessiones audire sine licentia speciali parochialium sacerdotum, libellum diffamatorum promulgavit. Sed postea, Fratribus pro veritatis defensione instantibus, libellus quidem primo coram Alexandro Papa IV, qui eum de Fratrum suorum consilio, sub anathematis unctione in eos qui tenerent et non deleverat, damnaverat, deinde Parisius coram piissimo tunc rege Francorum, nunc Sanctorum aggregato et adscripto catalogo sancto Ludovico, multitudine convocata, solemniter est combustus. Dicitur vero Guillelmus de toto Franciae regno expulsus est ». *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 698.

demum isto anno¹ propter litem praedictam illorum magistrorum praelectiones cessarent; atque propterea tandem dilatas ei fuit titulus *magistri*, quo demum an. 1257 fuit insignitus. Ubi autem ab an. 1255 usque ad an. 1257, quo electus est Minister generalis et Doctor, moratus sit quidve egerit², non tam facile dirimi potest, quamvis probabile sit, eum potuisse Parisiis studiis et praelectionibus Fratrum incumbere.

Quamvis tempus antecapiamus, tamen propter affinitatem materiae subiungimus in capite de studiis duas quaestiones, scil. quando et sub quibus auspiciis Bonaventura factus sit magister, atque quomodo posterius in orta denuo lite Universitatis Parisiensis se gesserit, id est an. 1257 pro prima et an. 1268 in altera quaestione.

6. Anno 1256 die 5. Octobris, ut dictum est, adhuc ante electionem Bonaventurae in Ministrum generalem, lata fuit in causa magistri Guillelmi a S. Amore ceterorumque sententia peremptoria litteris apostolicis: *Romanus Pontifex*³ etc. Insuper paulo post eodem anno et mense die 23. editum fuit aliud instrumentum publicum, quod exhibet inter alia conditionem, sub qua duobus se subiicientibus magistris Parisiensibus, scilicet Odoni de Duaco et Christiano de Virduonio, canonico Bellvacensi, poena luenda erat, et quam iuramento firmare debebant, nempe: « Secundo, quod fratres Praedicatores et Minores Parisius degentes, magistros et auditores eorum et specialiter ac nominatim Fratres *Thomam de Aquino* de Ordine Praedicatorum et *Bonaventuram* de Ordine Minorum, *doctores theologiae ex tunc*, quantum in eis esset, in societatem scholasticam et ad Universitatem Parisiensem reciperent ut magistros⁴ ». Revera magister nominatus Christianus declaravit hoc idem Parisiis die 12. Augusti 1257 in domo Fratrum Minorum Parisiensium coram viro iurato, mandato a Reginaldo episcopo Parisiensi⁵. Ex hoc consequitur,

¹ Ad istam cessationem studii Parisiensis an. 1255 videntur referri verba Bonaventurae, quae in fine sermonis de S. Marco, Evangelista, in die Sancti huius mane ad S. Antonium pronuntiavit Parisiis: « Oremus pro statu Ecclesiae, praecipue pro studio Parisiensi, *quod modo cessat*, et puto, quod diabolus fecit modo maximam partem suae voluntatis, quando procuravit in cordibus, *quod cessaret*, quia hoc est unum de maioribus damnis, quod ipse possit facere sanctae Ecclesiae, quia studium Parisius est fons, a quo rivuli exeunt per totum mundum et episcopi et archiepiscopi et alii ecclesiarum rectorum ». Tom. IX. pag. 524 col. I.

² Sustinet Bonelli, Prodrumus, col. 16 et ibid. not. h, quod Bonaventura « cathedram tenuit, nihil obstante lite » et « publicarum praelectionum cursum nequaquam abruperit ». At consideratis his quae diximus, et elucubrationibus Kirchenlexicon, ed. 2. tom. XIII. col. 1583 et Denifle, Chartularium, tom. I. pag. 252 seqq. sententia Bonelli vix sustineri potest.

³ Cfr. Wadding. ad an. 1256 n. 31; Sbaralea, Bullarium, tom. II. pag. 196; Denifle, Chartularium, tom. I. pag. 331 n. 288.

⁴ Wadding., ad an. 1256 n. 37; Denifle; Chartul., tom. I. pag. 338 n. 293.

⁵ Denifle, ibid. pag. 364 n. 317.

Bonaventuram fuisse *nominalum* magistrum an. 1256, ac proinde antequam Minister generalis evaserit.

Sed haec Papae determinatio nondum statim executioni data est in ipsa Universitate Parisiensi, sine cuius actu tamen nemo magister evadere potuit. Magistri enim reliqui minime instrumento acquiescentes, viritum resistebant, quominus Bonaventura decoraretur, antequam privilegia et statuta et ordinationes Universitatis iuramento obsignasset¹, quod Fratres Mendicantes praestare nec voluerunt nec potuerunt. Nec forlasse Bonaventura hoc aegre ferebat, cum interim ad regendam totam Familiam seraphicam destinatus qua Minister generalis, eo facilius bonum publicum Ordinis procurare potuerit. Postea tandem animi academicorum paulatim placabantur, eo magis, quod in fine Alexander IV. praecepit magistris obstinatis die 12. Maii 1257, ordinationem « Quasi lignum vitae » inviolabiliter esse observandam². Immo die 2. Octobris 1257³ peremptoria apparuit bulla: *Cum olim*, ad quam vocem emanatam Universitas manus victas dedit et magistros utriusque Ordinis sine iuramento recipere constituit. Tunc statim ventum est ad actum publicum coram Universitate, sine qua functione nemo magister laureatus esse potuit; factum hoc die 23. Octobris 1257. Hoc die et anno demum, quamvis voluntas Pontificis iam ante annum idem statuisset, tandem lis composita est et dno celeberrimi huius Universitatis doctores eiusque summa et perpetua gloria recepti sunt. Quod factum functionis publicae die 23. Octobris evenisse, asserit Panfilo⁴ et Sbaralea⁵.

7. Sed interim exemplum oppugnandi Ordinem, datum a Guillelmo a S. Amore neque refutatione eius libri a Bonaventura neque condemnatione a Pontifice et combustionem removeri potuit; etenim post Guillelmum plures alii Ordinem libellis famosissimis calumniare prosequerantur. Apparuit praesertim quidam liber, cui titulus: *Contra adversarium perfectionis christianae et praelatorum et facultatum ecclesiarum*, quique incipit: « Tantum sibi praesumptionis assumserunt quidam homines » etc., qui perniciosior quam praedictus fuit. Quis huius libri auctor fuerit, exploratum non est, quamvis ex Chronicis XXIV Generalium⁶ et

ex codice quodam Burghesiano (nunc Vaticano¹) cum magna probabilitate inferatur cum P. Denifle² fuisse Gerardum de Abbatisvilla, magistrum. Contra hunc quoque libellum confecit Bonaventura praeclarum opusculum inscriptum *Apologia pauperum*, incipiens: « Summi legislatoris » etc., in quo opusculo calumniatorem hunc, tacito tamen eius nomine, acrius refutat quam Guillelmum, quia tunc Sedis apostolicae condemnantis libellum Guillelmi sententia in re controversa iam erat lata. Scripta autem est haec apologia sequioribus annis, et quidem S. Bonaventura existente iam Ministro generali, ut liquet ex Chronicis XXIV Generalium, sive accuratius non ante annum 1268 vel 1269, ut concludi potest ex c. 12 ipsius apologiae: « His enim modis vixerunt hactenus huiusmodi pauperes in magna multitudine *sexaginta annos et amplius*³ ».

CAPUT III.

De S. Bonaventurae in Ministerium generalem electione et de ceteris tempore generalatus eius gestis.

1. Dum Bonaventura Parisiis moratur, Romae voluntur facta summi momenti. Etenim « Frater Ioannes (de Parma), Minister generalis, convocato Romae Capitulo generali, anno ab incarnatione Domini computando 1256, secundum illos vero, qui a Nativitate computant, an. 1257, in festo Purificationis (2 Februarii) beatae Mariae, in praesentia domini Alexandri Papae IV... cum omnimoda importunitatis instantia, impotentia allegata, a ministerio se absolvi obtinuit⁴ ». Beatus enim ille vir, doctrina et sanctitate eminens⁵, cum non deesset, qui ipsi regularis observantiae studioso adversarentur, generalatus

¹ Cfr. tom. VIII. pag. 233 seqq. et ibid. not. 2. seqq. et ibid. Proleg. pag. LXVI.

² Chartularium, tom. I. pag. 415, not. 2.

³ Cfr. tom. VIII. pag. 233 seqq.

⁴ Chronica XXIV Generalium, Analecta Francisc., tom. III. pag. 286, 287.

⁵ Chronica XXIV Generalium immediate post citata verba allegant verba Fratris Peregrini de Bononia, secundum quae sequeretur, Ioannem fuisse quasi coactum deponere officium suum. Dicunt enim: « Frater tamen Peregrinus de Bononia in sua Chronica sic dicit, quod hic Generalis postquam de legatione Graeciae fuit reversus, aemulis ipsius qui erant multi, accusantibus eum domino Papae Alexandro, idem Papa sibi in secreto praecepit, quod renuntiaret officio et quod nullo modo assentiret, si Ministri eum vellent in officio retinere. Et ego (Peregrinus), inquit, in Capitulo fui mediator inter ipsum et Ministros. Et hoc (scil. auctor Chron. XXIV Gen.) habui ab ore eius » (Peregrini). Attamen iste Peregrinus, quamvis testis oculatus, post quem eandem rem postea retulit Marianus Florentinus in suis Chronicis, non meretur fidem. Constat ex una parte, eum fuisse factorem factionis alterius ac proinde adversarium Ioannis; ex altera parte eius testimonium est unicum, quod consideratis testimoniis magis fide dignis Salimbene et Bernardi de Bessa, nullum est vocandum. Idem dicendum de Mariano multo posteriore. Cfr. Fr. Luigi da Parma, Vita del Beato Giovanni da Parma, pag. 88-93, Quaracchi 1900.

¹ Denifle, ibid., pag. 242 n. 219.

² Cfr. Analecta Francisc., tom. III. pag. 272, not. 8.

³ Bullaeus, Hist. Univ. Paris., tom. III. pag. 282 et 344. seqq.

⁴ Storia compendiosa, vol. I. pag. 625.

⁵ Scriptores, v. Bonaventura.

⁶ Auctor Chronicorum XXIV Generalium ita rem exhibet integram cum quadam vehementia: « *Existens* (Bonaventura) vero Generalis libellum perniciosissimum, qui *creditur fuisse magistri Gerardi* de Abbatisvilla, per *Apologiam* tam eloquenter quam subtiliter confutavit. Ille enim Geraldus maledictus *datus in reprobum sensum* (Rom. 1, 23.), doctor tamen theologus Parisius publice contra Religiosos pauperes praedicavit. Tandem cum in beatum Franciscum et eius Ordinis statum linguam laxasset blasphemam, tanta, ut fertur, divina ultione percussus est, ut paralyti dissolutus et lepra respersus interiret, exemplum relinquens omnibus, ut sciant, lesim suorum esse pauperum defensorem ». Analecta Francisc., tom. III. pag. 326.

officio arduo imparem se putabat¹. Summus quidem Pontifex, aliqui cardinales ipsumque Capitulum, nimirum resumeret, suadebant; neque tamen huius precibus acquiescere voluit². Alius scriptor, confrater et coevus, totam rem diffuse narrat sic: «Ultimum generale Capitulum, quod sub eo (Ioanne) celebratum fuit, acceleravit, quia *penitus* nolebat esse Minister, et factum est Romae in festo Purificationis anno Domini 1257. Et steterunt per unum diem Ministri et Custodes et Discreti, quod in negotiis Capituli processum non est, quia *penitus* nolebant eum absolvere; tunc ingressus locum Capituli protulit verba sua, secundum quod scivit et voluit dicere. Tunc hi, quibus electio incumberebat, videntes angustiam animae eius, quamvis male libenter, dixerunt ei: Pater, vos, qui visitastis Ordinem et cognovistis mores et conditiones Fratrum, assignetis nobis unum idoneum Fratrem, quem constituamus super hoc opus, et vobis succedat. Et statim assignavit Fratrem *Bonaventuram de Bagnoreto*, et dixit, quod in Ordine meliorem eo non cognoscebat; et statim omnes consenserunt in eum et fuit electus; et rogaverunt Fratrem Ioannem, quod completeret Capitulum; et factum est ita; et praefuit frater Bonaventura XVII annis, et multa bona fecit³». Concludunt iterum Chronica XXIV Generalium⁴: «Octavus Generalis fuit praeclarissimus Pater Frater Bonaventura de Balneoregio Provinciae Romanae, electus in praedicto Capitulo Romae anno ab incarnatione Domini 1256⁵ in festo Purificationis beatae Mariae celebrato, domino Alexandro Papa IV. praesente».

Omnia alia testimonia tam coeva quam posteriora⁶ concordant in die annoque et circumstantiis huius electionis, ex quibus posterioribus unum sufficiat adducere: «Anno Domini 1256⁷, convocato Ca-

pitulo Romae..., idem Generalis cum omnimoda importunitatis instantia, allegata impotentia, a ministerio generali se absolvi in praesentia dicti domini Alexandri IV. in festo Purificationis beatae Mariae obtinuit. Nonus¹ Generalis, vel decimus secundum aliquos, fuit praeclarissimus Pater sanctus Bonaventura de Balneoregio, provinciae Romanae, electus in praedicto Capitulo Romae celebrato Pontificatus dicti domini Alexandri IV. anno secundo²».

2. Porro circa annum electionis in Ministrum generalem inde grave supervenit dubium, quod invenitur testimonium coevum, quod non computando annum electionis a Nativitate Domini, sed ab ingressu Bonaventurae in Ordinem, ab ista computatione discordat. Dum enim Salimbene et Chronica XXIV Generalium assignant an. 1257, ac proinde annos 18³ ab ingressu Bonaventurae in Ordinem, Bernardus de Bessa⁴ in suo catalogo XV Generalium et qui eum secuti sunt⁵ annos tantum XII. sive XIII. assignant, quin adducant annum electionis a Nativitate Domini. Qua ex oppositione testimoniorum hoc sequitur dilemma: vel Bonaventura ingressus est Ordinem an. 1242, non an. 1238, vel factus est Generalis an. 1252, vel Bernardus de Bessa erravit. Primum demonstravimus supra⁶ esse falsum, cum ingressus in Ordinem ponendus sit in an. 1238; secundum item est falsum, cum Salimbene ceteraque testimonia sint irrefragabilia, nihil enim tam certum est quam electio an. 1257, et ex ista computatione omnes aliae in gestis Bonaventurae firmitatem accipiunt. Remanet ideo, Bernardum erravisse scribentem: «*In XII. vel XIII. ad regimen Ordinis est assumptus*». Cum vero error tam crassus non facile Bernardo, coevo et secretario Bonaventurae, obiciendus sit, dicendum potius est, vel Bernardum computare

¹ Ioannem sponte regimen dimisisse impotentiamque ut causam allegavisse nemo expressius Bernardo de Bessa in catalogo testatur? «Illic Minister (Ioannes), convocato Romae Capitulo generali, in praesentia domini Alexandri Papae IV, qui regimen Ordinis, quod episcopus Ostiensis existens prius habuerat, noluit alteri committere, sed sibi retinere, cum omnimoda importunitatis instantia, impotentia allegata, a ministerio se absolvi obtinuit». Analecta Francisc., tom. III. pag. 698.

² Ibid. pag. 287.

³ Testimonium Salimbene pag. 137 est pretiosissimum tam quoad causam renuntiationis Ioannis et annum circumstantiasque electionis Bonaventurae, quam quoad mox agendum processum in causa Ioannis. Salimbene enim cognovit optime has res, cum, ab an. 1247-1248 Lutetias Parisiorum profectus, pluries obiisset in Conventibus Ioanni atque cum eo frequenter colloquia habuisset, ut ipse pag. 125 seqq. narrat. Idem dicendum erit de relationibus inter Salimbene et Bonaventuram.